
  

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

  VI Direzione Organizzativa 

“Servizi a Rete e Ambientali” 

 

 
DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE  N. 258 DEL 24/09/2021 





OGGETTO: Acquisto materiale vario per l’espletamento del servizio di pronta reperibilità.  

Impegno di spesa e affidamento alla ditta: “Curseri Bartolomeo - Materiale Edile” Via N. Sapegno n. 3 

Castelvetrano, P.IVA 02331800819. 

CIG: Z67332F300.- 

 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO On line sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2 
SETTOR  DIREZIONE IX (Programmazione 

finanziar   finanziaria e gestione risorse)                  

 

---------- 

 

____________________________________ 

3 
SEGRETARIO GENERALE 

Registro Unico 

 

---------- 

 

____________________________________ 

4 Curseri Bartolomeo – Materiale Edile  lillocurseri@hotmail.it 

 

5 Albo pretorio e Amministrazione   On line messi@comune.castelvetrano.tp.it 
ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

   

 

Assunto Impegno n° 521 del 24/09/2021 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° 8150.1 

Fondo risultante  €.  ______________________ 

Imp. Precedente  €.  ______________________ 

Imp. Attuale       €.  2.001,59 

Dispon. Residua €.  _______________________ 

                                   Il Responsabile 

                                f.to Maurizio Barresi            

 
 

 

 

 

 

 

  

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:lillocurseri@hotmail.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Geom. Giuseppe Aggiato 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 
prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la 
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di 
conflitto d’interessi; 
 

PREMESSO che: 
- la VI^ Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali”, tra i vari compiti istituzionali assegnati, coordina anche il servizio di 

pronta Reperibilità per tutte le attività riconducibili a guasti sui servizi a rete, all’uopo previsto dall’A.C. giusto Provvedimento del 
Direttore Generale n. 43 del 17/09/2002; 

- a tal fine, l’Ufficio, programma l’espletamento di tutta l’attività necessaria per garantire l’esecuzione del predetto servizio  con la 
predisposizione di cinque, ognuna delle quali costituita da un tecnico e un operaio; 

- normalmente, gli interventi di pronto intervento scaturiscono dalla necessità di effettuare operatività immediate di messa in 
sicurezza di siti danneggiati, mediante l’esecuzione di lavori di: 
- Delimitazione di area di pavimentazione stradale interessata da un guasto ai servizi in sottosuolo; 
- Interventi da eseguire nei quadri elettrici di pubblica illuminazione, delle stazioni di sollevamento, acquedotto e semaforici 

con eventuale riarmo dei dispositivi di comando o ausiliari; 
- Predisposizione di idonea segnaletica stradale e luminosa per evidenziare uno stato di pericolo nei pressi di strade dissestate; 

il tutto finalizzato ad eliminare potenziali situazioni di criticità, pertanto, per la salvaguardia della pubblica incolumità; 
- per lavorare al meglio ed in modo particolare nel rispetto delle norme in materia di sicurezza è necessario che i dipendenti siano 

muniti del materiale necessario (picchetti in ferro, nastro segnaletico, utensileria varia, ecc.); 
 

RILEVATO che:  
- le scorte delle attrezzature per il personale incaricato, necessarie per lo svolgimento del predetto servizio, stanno per 

esaurirsi totalmente; 
- al fine di evitare e scongiurare pericoli per la pubblica incolumità; 
- pertanto, si rende necessario procedere all’acquisto di alcuni utensili e attrezzature che sono fondamentali per l’ufficio 

nell’esercizio delle attività lavorative; 
 

CONSIDERATA la necessità di evitare e scongiurare pericoli per la pubblica incolumità, nonché causare danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente, e considerata l’importanza, la natura e la tempestività per l’acquisto del suddetto materiale; 
 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 5/2016, n. 50, “contratti sotto-soglia di servizi, forniture e lavori con affidamento diretto”; 
 

ATTESA la necessità impellente di garantire la fornitura della superiore attrezzatura per il corretto svolgimento del servizio di pronta 
reperibilità e che dato i ristretti tempi non si può intraprendere altro istituto di affidamento al di fuori di quello diretto a ditte di fiducia 
specializzate nel settore specifico; 
 

EFFETTUATA specifica richiesta di preventivi a n. 3 ditte che operano nel settore, giusta nota del 07/09/2021 prot. generale n. 34827; 
 

RILEVATO che sono pervenute a questa VI^ direzione n. 2 preventivi di due ditte, agli atti d’ufficio, e che la più vantaggiosa risulta 
essere  della ditta “Curseri Bartolomeo – Materiale Edile”, con sede in Castelvetrano Via N. Sapegno 3, P.IVA 02331800819, giusto 
preventivo del 13/09/2021 acquisito al prot. generale del comune in data 14/09/2021 al n. 35715; 
 

VISTO il preventivo di spesa del materiale prodotto dalla ditta “Curseri Bartolomeo – Materiale Edile”, evidenziante i costi unitari del 
materiale e delle attrezzature, per un importo complessivo di €. 2.370,05 di cui €. 1.942,66 per materiale e attrezzature ed €. 427,39 
per IVA; 
 

CONSIDERATO che l’ufficio, ha sviluppato le quantità del materiale e delle attrezzature necessarie all’espletamento del servizio che 
ammontano complessivamente ad €. 2.001,59 di cui €. 1.640,55 per fornitura ed €. 360,94 per IVA al 22% così distinto: 
 

n. Descrizione materiale quantità prezzo unitario importo totale 

1 Ferro tondo p.c. A B450 da mm. 14 200 € 1,066 € 213,200 

2 Cemento 32,50 da Kg. 25 2 € 3,115 € 6,230 

3 Rete da cantiere h. 120 x 50 tenax 5 € 36,890 € 184,450 

4 Asfalto a freddo in sacchi da kg. 25 50 € 9,590 € 479,500 

5 Nastro segnaletico 50 € 2,049 € 102,450 

6 Guanti 20 € 0,820 € 16,400 

7 Lampeggiatore stradale 10 € 8,750 € 87,500 

8 Batteria x lampeggiatore 20 € 2,896 € 57,920 

9 Scarpa antinfortunistica 8 € 26,275 € 210,200 

10 Fungo copriferro 200 € 0,164 € 32,800 

11 Trapano a batteria tassellatore 1 € 250,000 € 250,000 

Imponibile € 1 640,650 

IVA 22% € 360,943 

Inporto complessivo € 2 001,59 

 



 
RILEVATO che la superiore spesa di €. 2.001,59 necessaria per la fornitura di che trattasi, può essere imputata al capitolo 8150.1 codice 

9.4.1.103 (acquisto beni diversi – servizio idrico integrato), del redigendo bilancio di previsione 2021/2023 in corrispondenza degli 

stanziamenti previsti per l’anno 2021; 
 

CONSIDERATO che per la copertura finanziaria dell’intervento è necessario procedere all’impegno di spesa; 
 

ACQUISITO il Durc on-line regolare della ditta “Curseri Bartolomeo”, protocollo INAIL n. 29138712 del 17/09/2021 scadenza validità 

15/01/2022; 
 

RILEVATO che, è stata effettuata richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. 06/09/2011, n. 159 e s.m.i., alla Banca Dati 

Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), PR_TPUTG_Ingresso_0063473_20210917 del 21/09/2021, a nome di Curseri Bartolomeo;  
 

CONSTATATO che la scelta dell’operatore economico, nel caso di appalti d’importo inferiore a € 40.000,00, come in tal caso, può essere 

effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 
 

CHE il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di 

conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 
 

CHE la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente; 
 

VISTA la Determina del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 che conferisce l’incarico di responsabile della Direzione VI – Servizi a rete, fino al 

31/12/2021 al Dott. Vincenzo Caime; 
 

ATTESA la propria competenza; 
 

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento; 

PROPONE 

1) DARE ATTO che per la fornitura di materiale e attrezzature di cui sopra, ricorrono le fattispecie di applicazione dell’art. 36, comma  

2, lettera a) del codice dei contratti pubblici, approvato con D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

2) AFFIDARE alla ditta “Curseri Bartolomeo” con sede in Castelvetrano via N. Sapegno n. 3, P. IVA n. 02331800819, la fornitura in 

premessa citata, per un importo complessivo pari ad € 2.001,59  di cui € 1.640,65 per fornitura ed €. 360,94 per IVA al 22%. 

3) DARE ATTO che la mancata fornitura del materiale e delle attrezzature di che trattasi potrebbero creare danni patrimoniali certi e 

gravi all’Ente; 

4) IMPEGNARE, ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D. Lgs. 267/2000, l’importo complessivo di € 2.001,59 (di cui €. 1.640,65 per 

forniture ed €. 360,94 per iva ala 22%) al cap. 8150.1 codice 9.4.1.103 (acquisto beni diversi – servizio idrico integrato) del 

redigendo bilancio di previsione 2021/2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2021; 

5) DARE ATTO,  altresì,  che: 

- il superiore importo viene assunto ai sensi dell’art. 250 del D. L.gs. 267/2000; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’ente; 

6) PROVVEDERE con separato provvedimento alla liquidazione dell’importo dei lavori eseguiti successivamente alla presentazione di 

fattura da parte dell’impresa; 

7) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012; 

8) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il PARERE FAVOREVOLE. 
 

Il Responsabile del Procedimento 

                  f.to Geom. Giuseppe Aggiato  

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE VI  
  

VISTA la proposta del responsabile del procedimento; 
 

ATTESTANDO l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 
 

PRESO ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 
 

VISTA la Determina del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 che conferisce l’incarico di responsabile della Direzione VI – Servizi a rete, fino al 

31/12/2021 al Dott. Vincenzo Caime; 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE la proposta di Determina di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 
 

ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

                             Il Responsabile della VI D.O.    

                                                              f.to Dott. Vincenzo Caime 



 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura 
finanziaria. 
DATA 24/09/2021   
 
                                                                          IL RESPONSABILE DELLA IX D.O. 
       f.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                         ______________________________ 
             

 

 

PUBBLICAZIONE                                        Registro pubblicazioni n. _________ 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 

_______________ e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Castelvetrano, _____________                

                                                                 Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

                         _________________________                                                          

 

 

AUTENTICA 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Castelvetrano _____________                                            IL RESPONSABILE 

                                                                                     _______________________ 

 

 

                                                         
 


